
Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33083

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 36 DE 07 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013.
CONSIDERANDO o Processo 2012/275463, Volume I e II.
RESOLVE:
Designar a servidora Ana Claudia Vinhas Lima, Farmacêutico/
Bioquímico, matrícula n° 57198228-1, para acompanhar e 
fi scalizar a execução dos serviços constantes no Contrato nº 
04/2014- Diagnocel Comercio e Representações LTDA, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Exames de Hemograma Completo, e tem sua 
vigência até 25/06/2016, bem como o atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/03/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 936054

PORTARIA Nº 38 DE 07 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo 2015/428719.
R E S O L V E:
I. Revogar, a contar de 01/03/2016 os efeitos da 
PORTARIA 80 de 01 de junho de 2011, publicada no DOE do dia 
20 de julho de 2011, que designou a servidora Iroleida Edith 
Fonseca Amorim, matrícula 54187901-2 a responder como 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação do Hospital Regional 
Dr. Abelardo Santos.
II. Designar, a contar de 01/03/2016, a servidora Eliete 
Farias dos Santos, Id. Funcional nº 57194287-1, Agente 
Administrativo, para responder como Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos-HRAS;
III. Nos casos de ausência da titular (item II), designar 
como suplente a servidora Marcia Cristina Nascimento Aires, 
Agente Administrativo, matrícula 54195840-1

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/03/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo 936056
PORTARIA Nº 39 DE 07 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.

Considerando a PORTARIA 39/2015/HRAS, PUBLICADA NO doe 
32.850 de 19 de março de 2015.
R E S O L V E:
I. Excluir, da referida PORTARIA os servidores Marcelo 
Monteiro Mendes, matrícula 5917624-1 e Diego Barata 
Rodrigues, matrícula 57206405-1.
II. Incluir, os servidores Marcelo Sávio de Oliveira 
Wanzeler, id.funcional 55586496-1 na função de Homologador do 
Sistema , Claudiomar de Jesus Santos, Id.Funcional 54191358-1 
na função de Coordenador do Sistema  e Maria Celma Durans 
Nogueira, Id.Funcional 5105277-1 como membro.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/03/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo 936057

PORTARIA Nº 40 DE 07 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
Designar, O servidor Lauro Cezar Cardoso Viana, ocupante do 
cargo de Técnico em Radiologia, matrícula n° 54191099-1, 
para exercer as atribuições e atividades inerentes às Técnicas 
Radiológicas na Jurisdição do CRTR 14ª Região Pará no âmbito 
do HRAS, subordinado a Coordenação do Setor de Diagnóstico 
por Imagem do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos-HRAS/
SESPA, sendo responsável pela Manutenção Preventiva dos 
Equipamentos de Radiologia no âmbito do Hospital Regional Dr. 
Abelardo Santos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/03/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo 936058

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 025/2015    
Proc. n°: 2014/431788 (2016/51836)
Nº. do termo: 1º     
Data de Assinatura: 19/02/2016.
Justifi cativa: prorrogação de prazo em razão do elevado índice 
pluviométrico que inviabilizou os serviços de cura do concreto 
das estacas pré-moldadas.
Prazo: 90 dias.                                                
Início da Vigência: 22/02/2016  Término da 
Vigência: 21/05/2016
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
- SETRAN - CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA 
PAUVA CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº 
83.374.587/0001-26.
Logradouro: Tv. 09 de Janeiro Bairro: São Brás
CEP: 66.060-370
Cidade: Belém            UF: PA           Nº.: 943
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo 935777

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N.º do Contrato: 55/2014     Nº. do termo: 4º Ad. de Prazo
Data de Assinatura: 01/03/2016.
Proc. n°: 2014/321.336
justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivada em virtude da 
falta de pagamento das medições pendentes, bem como, o alto 
índice de chuvas na região.
Inic. de Vig.: 03/03/2016                      T. Vig: 31/05/2016.
Prazo: 90 dias.
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
- CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA VIA PARÁ 
CONSTRUTORA LTDA - CNPJ nº  02.995.881/0001-53       
CEP: 67.013-000            Logradouro: Rodovia BR-316, km 02.              
Bairro: Guanabara.            
Cidade: Ananindeua                 UF: PA                                                             Nº.: 
92
E-mail: viapara@acamelo.com.br       Tel: (91)3235-2754/3235-
0027
Fax: (91)3235-1223                                              
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo 935810

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO
N.º do Contrato: 43/2014   P r o c e s s o 
nº. 2016/12287
Nº. do termo: 1º Ad. Valor
Data de Assinatura: 24/02/2016.
Justifi cativa: em virtude do desmoronamento do talude devido 
a infl uência da maré eo tempo que foi realizado
Valor do Termo: R$ 148.179, 00
Dotação Orçamentária UO: 29101 Programa de Trabalho: 
26.784.1350.1954, Natureza da Despesa: 449051 e Fonte: 
0101000000
CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ: 22.915.722/0001-09 Nome: M GOMES 
DA SILVA & CIA LTDA.
CEP: 68.795-000        Logradouro: BR 316, KM 20, condomínio 
Canutama
Bairro: Canutama
Cidade: Benevides                            UF: PA                                                 Nº.: 
S/N
Tel.: (91) 3255-2343
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo 935850

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 007/2016.
OBJETO: Pavimentação da Rodovia PA-462, trecho: Entr. BR-308 
/ Trevinho com extensão de 46,00 km, na Região de integração 
Caetés, sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 29/03/2016.
Hora de Abertura: 10:00 horas.


